'l

----É€--*.
ESTADO DA BAHIA

cÂmlne MUNtcrPAt DE AtAGotNHAS

I

,r,
I

:

rNDrcAçÃo Ne 049 l2O2O

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve na

lnterno desta Casa e depois de ouvido

Exa. que faça chegar ao Exmo. Senhor

seguinte lndicação:

forma que dispõe o Regimento
seu Egrégio Plenário solicita a V.

Prefeito do Município, o teor da

Exmo. Senhor Prefeito,

Devido ao momento de pandemia que a nossa população vem

enfrentando, sobretudo com o aumento de casos confirmados pela

COVID-19 em nosso município e as dificuldades econômicas que a

população têm enfrentado, visto que muitos estão se desempregando, ou

diminuindo a renda familiar, venho por meio desta solicitar que a

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, venha analisar a

possibilidade de: a refeição que hoje é cobrada no valor de RS 3,00 (três

reias) por unidade no Restaurante Popular, seja fornecida de forma

gratuita pelo prazo de seis meses, através de subsídio utilizando parte dos

recursos federais destinados ao município de Alagoinhas na ordem de RS

13.680.854,53, para serem utilizados nas ações de enfrentamento ao

Coronavírus, à pessoas em situação vulnerabilidade social, inscritas no

CadÚnico, Bolsa Família, trabalhadores feirantes, entre outros, através de

devida gestão e controle da Secretaria.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2020.

\
.€-c) \-:J)\--i.r?

ozeas Menezes (\-
Vereador autor.

Rua coroner Phiraderfo *"'"''jl;].Ti"'.ffi?ijffii;ltr?
rll,.lit

170 - Fone: (7s) 3182-3333

Alagoinhas - Bahia

i'{

Irl

tt